РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область - Кузбасс

город Мыски

Администрация Мысковского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.10.2025 № 1505-п

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Мысковского

городского округа на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Решением Совета народных депутатов Мысковского городского округа от

16.08.2016 № 54-н «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в

Мысковском городском округе», руководствуясь Федеральным законом от

20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

единой системе публичной власти», Уставом Мысковского городского округа:

1. Определить на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов основные

направления бюджетной и налоговой политики Мысковского городского округа

согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Мысковского

городского округа от 10.10.2024 №1439-п «Об основных направлениях бюджетной и

налоговой политики Мысковского городского округа на 2025 год и на плановый

период 2026 и 2027 годов»

3. Начальнику отдела по информатизации и компьютерному обеспечению

администрации Мысковского городского округа Ширяеву П.Г. разместить

настоящее постановление на сайте «Электронный бюллетень Мысковского

городского округа» (электронный адрес в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет» - pravo-myskiadmin.ru).

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2026года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы Мысковского городского округа по экономике и

промышленности Т.В. Кондакову.

И.о. главы Мысковского

городского округа                                                                            Л.В. Мукечекова

 Приложение

к постановлению администрации

 Мысковского городского округа

от 31.10.2025 № 1505-п

Основные направления бюджетной и налоговой политики

Мысковского городского округа на 2026 год и

на плановый период 2027 и 2028 годов

1. Основные направления бюджетной и налоговой политики Мысковского

городского округа на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов (далее -

Основные направления бюджетной и налоговой политики) определены с учетом

основных положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному

Собранию Российской Федерации от 29.02.2024, Указов Президента Российской

Федерации от 07.05.2012 № 596-601, Указ Президента Российской Федерации от

07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на

период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»,  Основных направлений

бюджетной,  налоговой  таможенно - тарифной политики на 2026 год и на плановый

период 2027 и 2028 годов, утвержденных Министерством финансов Российской

Федерации.

2. Необходимость достижения приоритетов и целей, определенных в

документах стратегического планирования, качественного рывка в социально-

экономическом развитии в условиях ограниченности бюджетных ресурсов

увеличивает актуальность разработки и реализации мер по повышению

эффективности использования бюджетных средств. Основные направления

бюджетной и налоговой политики Мысковского городского округа являются

отражением мероприятий в результате реализации комплекса мер по обеспечению

устойчивого развития экономики и социальной стабильности.

3. Приоритеты налоговой политики Мысковского городского округа

направлены на:

устойчивое социально-экономическое развитие Мысковского городского

округа;

обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета Мысковского

городского округа как базового принципа ответственной бюджетной политики;

создание благоприятной среды для развития малого и среднего бизнеса;

обеспечение реализации мероприятий, направленных на улучшение качества

жизни и благосостояния населения Мысковского городского округа;

приоритизацию и повышение эффективности бюджетных расходов;

сохранение социальной направленности бюджета Мысковского городского

округа;

улучшение инвестиционного климата и поддержку инновационного

предпринимательства;

обеспечение качественного администрирования всех доходных источников

бюджета Мысковского городского округа, в том числе посредством повышения

3

уровня ответственности главных администраторов доходов за выполнение плановых

показателей доходов бюджета Мысковского городского округа;

осуществление мониторинга эффективности налоговых расходов;

предотвращение роста задолженности по налоговым и неналоговым платежам в

бюджет Мысковского городского округа;

эффективное управление муниципальным долгом Мысковского городского

округа и сохранение его объема на экономически безопасном уровне;

повышение эффективности использования муниципальной собственности,

продолжение работы по инвентаризации и оптимизации имущества казны

Мысковского городского округа, а также активизации работы по вовлечению в

хозяйственный оборот или приватизации неиспользуемых объектов недвижимости и

земельных участков;

реализация мер, направленных на повышение финансовой грамотности

налогоплательщиков Мысковского городского округа с целью исполнения

налоговых обязательств по уплате налогов и сборов.

В части укрепления и развития собственной доходной базы бюджета

Мысковского городского округа необходимо:

обеспечить рост налогооблагаемой базы по земельному налогу и налогу на

имущество физических лиц за счет выявления и постановки на налоговый учет

неучтенных объектов налогообложения (строения, земельные участки);

продолжить работу по выявлению лиц, осуществляющих предпринимательскую

деятельность без регистрации, постановку их на учет в налоговых органах и

привлечение к уплате налогов;

организовать работу с индивидуальными предпринимателями,

осуществляющими предпринимательскую деятельность, по привлечению их к

применению патентной системы налогообложения;

продолжить работу с физическими лицами и индивидуальными

предпринимателями, если их вид деятельности не попадает под ограничения, по

переходу на специальный налоговый режим, зарегистрировавшись как

«самозанятые»;

продолжить работу по легализации заработной платы, с целью повышения

фонда оплаты труда и обеспечению социальной защищенности работников, а также

по контролю уровня заработной платы;

организовать работу главных администраторов (администраторов) поступлений

в местный бюджет Мысковского городского округа по своевременному принятию

решений об уточнении платежей с целью исключения невыясненных поступлений;

повысить качество администрирования доходов, организовать проведение

своевременной претензионно - исковой работы с неплательщиками и осуществление

мер принудительного взыскания задолженности;

продолжить работу штаба по финансовому мониторингу и выработке мер

поддержки отраслей экономики Мысковского городского округа.

С 1 января 2026 года на территории Мысковского городского округа введен

туристический налог. В реестре классифицированных средств размещения

определяется 6 плательщика. Годовые поступления оцениваются в размере 2 млн.

руб.

4

Кроме того, в целях повышения операционной эффективности бюджетных

расходов предполагается дальнейшее совершенствование процедур планирования и

технологий исполнения бюджета, включая:

стандартизацию, оптимизацию и унификацию процессов и процедур ведения

бюджетного учета, составления бюджетной и иной финансовой отчетности, а также

повышение качества документирования информации об объектах учета и ведения

учета, достоверности отчетности;

обеспечение открытости и прозрачности бюджетных данных и вовлечение в

бюджетный процесс граждан.

4. Основной целью бюджетной политики является обеспечение

сбалансированности и устойчивости бюджета Мысковского городского округа.

Основными направлениями бюджетной политики в области расходов являются:

определение четких приоритетов использования бюджетных средств с учетом

текущей экономической ситуации: при планировании бюджетных ассигнований на

2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов следует детально оценить

содержание муниципальных программ Мысковского городского округа, соразмерив

объемы их финансового обеспечения с реальными возможностями бюджета;

осуществление бюджетного планирования на долгосрочный период, разработка

бюджетного прогноза сроком на 6 лет позволит формировать необходимые

финансовые резервы, определять предельные потолки расходов по муниципальным

программам;

утверждение нормативных затрат на обеспечение функций органов местного

самоуправления и муниципальных казенных учреждений и их применение при

планировании бюджетных ассигнований;

формирование планов - графиков муниципальных закупок в соответствии с

требованиями к закупаемым товарам, работам, услугам, утвержденными

нормативными актами органов местного самоуправления на основании

установленных правил нормирования. Применение правил нормирования в сфере

закупок позволит повысить эффективность использования средств, в том числе

путем пресечения закупок товаров, работ и услуг, которые имеют избыточные

потребительские свойства;

принятие решений, направленных на участие в национальных проектах в

соответствии с Указом Президента РФ от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях

развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036

года»;

повышение эффективности функционирования контрактной системы в части

совершенствования системы организации закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения муниципальных нужд;

совершенствование механизмов контроля за соблюдением требований

законодательства в сфере закупок и исполнением условий контрактов, соотнесение

фактических расходов и нормативных затрат;

формирование муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг в

соответствии с ведомственным перечнем муниципальных услуг;

увязка муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг с целями

муниципальных программ;

5

обеспечение выполнения ключевых и целевых показателей муниципальных

программ, преемственность показателей достижения определенных целей,

обозначенных в муниципальных программах, целям и задачам, обозначенным в

государственных программах, для обеспечения их увязки;

реализация проектов инициативного бюджетирования.

И.о. заместителя главы

Мысковского городского округа

по экономике и промышленности                                            Е.Л. Масленникова